

COMUNE DI AURANO

Provincia del Verbano Cusio Ossola

DETERMINAZIONE	N. 47	Data: 06/07/2026
----------------	-------	------------------

OGGETTO:	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI CUP: E17H20001310001
----------	---

L'anno duemilaventisei, il giorno sei del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

adotta la seguente determinazione:

Premesso che:

- con atto G. C. n. 21 in data 24/11/2022, è stato deliberato di approvare il progetto esecutivo dei lavori in epigrafe, predisposto per la parte tecnica dal geom. Renato Locarni dello studio associato GEOTER S.A., con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, che prevede una spesa di euro 168.300,00, di cui euro 166.800,00 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, euro 1.500,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico seguente:

QUADRO ECONOMICO APPROVATO – PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA"

IMPORTO LAVORI

OPERE	166.800,00 €
Di cui importo manodopera	- €
Di cui importo costo della sicurezza	1.500,00 €
TOTALE	168.300,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sui lavori	37.026,00 €
Spese tecniche ingegneristiche di progettazione, coordinamento sicurezza e D.L. inclusi C.P. 5% e I.V.A.	10.646,53 €
Incentivo funzioni tecniche	3.366,00 €
 Imprevisti e arrotondamenti	 661,47 €
TOTALE	51.700,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	220.000,00 €
--	---------------------

- alla relativa spesa viene fatto fronte con finanziamento Europeo PNRR 2022/2026 di cui alla MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - Componente C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;
- con determinazione del Responsabile del Procedimento n.72 in data 20/12/2022, è stato stabilito di procedere alla gara per l'appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (articolo 36, comma 2, lett. C) del decreto legislativo 50/2016), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (articolo 63 del decreto legislativo 50/2016);
- con determinazione n. 77 del 30.12.2022 con la quale, nelle more del completamento delle verifiche di legge sull'impresa aggiudicataria, si procedeva all'approvazione dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto dei lavori, di cui in oggetto, alla Ditta Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, con sede in Partinico (PA), Via Costantino n.22, per l'importo di Euro 161.577,96 (euro centosessantunomilacinquecentosettantasette/96), oltre IVA a sensi di legge, così distinto: euro 160.077,96, al netto del ribasso offerto in sede di gara, ed euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto sulla lista prezzi pari al 4,03% (quattrovirgolazerotrecento);
- con determinazione n. 60 del 15/11/2023 il Responsabile del Servizio aggiudicava in via definitiva all'Impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro i lavori di cui all'oggetto confermando gli importi di cui sopra;
- in data 29/11/2024 è stato sottoscritto il contratto per l'esecuzione dei lavori in parola, in modalità elettronica;
- con determinazione n. 56 del 24/06/2025 si è risolto, per grave inadempimento, il contratto sottoscritto con l'impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via Costantino n. 22 – 90047 Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 04107310825, relativo ai lavori di "messa in sicurezza della strada Cadorna" CUP: E17H20001310001 - CIG: 9561027912;
- con determinazione n. 80 del 29/08/2025 si affidava l'incarico tecnico professionale per la redazione del progetto esecutivo di variante relativi ai lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna, allo Studio associato Geoter con sede in Verbania, Corso Cairoli 46 P.Iva 01372610038;
- con atto G. C. n. 01 in data 08/01/2026, è stato deliberato di approvare la variante del progetto esecutivo redatta dal Geom. Renato Locarni dello Studio Associato Geoter di Verbania relativo ai lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna, pervenuto a questo ente il giorno 1451 del 24/09/2025, per un importo complessivo di € 198.616,06, come da quadro economico seguente:

**QUADRO ECONOMICO VARIANTE – PROGETTO ESECUTIVO DI VARIANTE "LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA"**

IMPORTO LAVORI

Lavori soggetti a ribasso	81.840,75 €
Di cui importo manodopera	66.960,62 €
Di cui importo costo della sicurezza	649,60 €
TOTALE	149.450,97 €

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sui lavori	32.879,21 €
Spese tecniche ingegneristiche di progettazione, coordinamento sicurezza e D.L. inclusi C.P. 5% e I.V.A.	10.646,53 €
Spese tecniche variante, comprensive di C.P. 5% ed I.V.A.	2.652,31 €
Incentivo funzioni tecniche	2.989,02 €
Imprevisti e arrotondamenti	- €
TOTALE	49.167,08 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO**198.618,05 €**

- con determinazione n. 9 del 28/01/2026 si è proceduto all'affidamento dei lavori all'operatore economico EDILCOSTRUZIONI S.R.L., via Degli Ulivi 145 Brovello Carpugnino (VB), p. iva 01947880033, i lavori di "messa in sicurezza della strada Cadorna" CUP: E17H20001310001 - CIG: BA15D59EF9, per un importo totale di 147.814,17 €, oltre iva al 22% pari a 32.519,121 €, e quindi per complessivi 180.333,29 €;
- con determinazione n° 23 in data 26/02/2026, è stato disposto l'affidamento dell'incarico codirezione lavori per "Lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna" all'Arch. Matteo Lucchini dello Studio Architetti Lucchini con sede in Cannero Riviera (VB), in via Angelo Orsi 13, cf: LCCMTT76A21G062W, p. iva: IT01937930038 con comunicazione acquisita al prot 321 del 06/03/2026 convocava la ditta per la consegna lavori fissata per il 23 marzo c.a.;
- in data 05/03/2026 è stato sottoscritto il contratto da codesto Ente e l'operatore economico aggiudicatario;
- in data 06/03/2026 è stata acquisita al prot 321 la convocazione, da parte del Direttore Lavori Geom. Locarni, per la consegna lavori prevista per il 23/03/2026;
- in pari data, con prot. 437, il Direttore Lavori Geom. Locarni ha comunicato che non si è potuto procedere alla consegna dei lavori medesimi in quanto "il manto nevoso è ancora persistente lungo l'intero tracciato della strada oggetto di intervento, impedendo quindi l'accessibilità all'area di cantiere";
- con verbale, acquisito agli atti in data 9 aprile 2026 al prot 534, il Direttore Lavori ha consegnato i lavori in data 8 aprile 2026 disponendo va che l'effettivo inizio dei lavori avvenga in condizioni di sicurezza e di completa osservanza delle norme vigenti in materia di antifornistica, la predisposizione di apposito cartello di cantiere, la presentazione dello specifico programma esecutivo dettagliato per ogni lavorazione e la produzione della documentazione prevista dal Testo Unico della Sicurezza, D.Lgs. 81/2008;
- con dichiarazione acquisita agli atti al prot il 574 15/04/2026, il Direttore Lavori ha accertato il concreto inizio delle lavorazioni in data 10/04/2026;
- con determinazione n. 32 del 20/04/2026 il Responsabile del Servizio ha accolto la richiesta dell'impresa appaltatrice EDILCOSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in via Degli Ulivi 145 Brovello Carpugnino (VB), p. iva 0194788003;

- l'importo dell'anticipazione è pari al 20% dell'importo del contratto, ovvero pari ad euro 29.562,83 (ventinovemilacinquecentosessantadue/83) oltre IVA al 22% di euro 6.503,822 , per un totale di euro 36.066,65;

Preso atto che:

- con verbale del 25/05/2026 il Direttore Lavori Geom. Renato Locarni ha certificato l'ultimazione dei lavori in tempo utile;
- il D.L. Arch. Matteo Lucchini ha inviato in Soprintendenza e in c.c. il Comune di Aurano la relazione di fine lavori corredata dalla documentazione fotografica in data 08/06/2026 (prot. Comune di Aurano 841);
- con Determinazione n. 46 del 2/07/2026 è stato approvato lo stato finale dei lavori di che trattasi;

Precisato che il quadro economico finale risulta:

**QUADRO ECONOMICO FINALE "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA
CADORNA"**

IMPORTO LAVORI AFFIDAMNETO - DET. N.77 del 30/12/2022

Lavori Ditta Spampinato come da relazione particolareggiata DL	1.202,80 €
al netto del ribasso	1.154,33 €
non soggetti a ribasso	137,37 €
Importo a seguito di contratto revocata	1.291,70 €

IMPORTO LAVORI AFFIDAMNETO VARIANTE - DET. N. 9 del 28/01/2026

Lavori variante - soggetti a ribasso	81.840,75 €
Di cui importo manodopera	66.960,62 €
Di cui importo costo della sicurezza	649,60 €
<i>Importo netto ribassato</i>	<i>80.203,94 €</i>

TOTALE 149.105,85 €

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sui lavori	32.803,29 €
-----------------------	-------------

Spese tecniche ingegneristiche di progettazione, coordinamento sicurezza e D.L. inclusi C.P. 5% e I.V.A.	10.646,53 €
--	-------------

Spese tecniche variante, comprensive di C.P. 5% ed I.V.A.	2.652,31 €
---	------------

Spese tecniche per co-direzione, comprensive di C.P. 4% ed I.V.A.	888,16 €
---	----------

Incentivo funzioni tecniche	2.989,02 €
-----------------------------	------------

Imprevisti e arrotondamenti	- €
-----------------------------	-----

Ribasso d'asta	1.996,91 €
----------------	------------

TOTALE 51.976,22 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 201.082,08 €

Richiamato il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo n. 29 in data 04/09/2024, ente a cui il Comune di Aurano ha delegato le funzioni;

Precisato che le fasi del procedimento sono state eseguite per un 66% sul totale, come spiegato dettagliatamente nella tabella allegata, sussiste, ai sensi dell’articolo 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, la condizione di liquidare ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche, amministrative e contabili, la quota pari al sessantasei per cento (66%) dell’ottanta per cento (80%) del due per cento (2%) delle risorse finanziarie del fondo;

Visto il prospetto “ALLEGATO A”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal Responsabile Unico del Progetto, ed accettato dal Responsabile del Servizio area lavori pubblici e patrimonio, nel quale sono esposti i dati del lavoro appaltato, la fasi del procedimento regolarmente concluse ed il dettaglio di ripartizione modulata delle quote relative al sessantasei per cento (66%) dell’ottanta per cento (80%) del fondo, del lavoro posto a base di gara, spettanti ai dipendenti per le funzioni svolte e ammontanti a complessivi € 1.578,20 al lordo degli oneri riflessi;

Evidenziato che la quota residua pari al sessantasei per cento (66%) del 20% del fondo disponibile per le innovazioni tecnologiche e progettuali ammonta ad € 394,55;

Ritenuto di dover procedere, sussistendo i presupposti di Legge, alla liquidazione degli incentivi agli aventi diritto, secondo le attività che hanno effettuato, come previsto da Regolamento succitato;

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

D E T E R M I N A

- 1) **di dare atto** che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e ne costituiscono le motivazioni;
- 2) **di liquidare** per le motivazioni sopra menzionate, gli incentivi di cui agli art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e 93 del D.Lgs. 163/2006 al Responsabile Unico del Progetto e agli aventi diritto, secondo le attività che hanno svolto, come da Regolamento succitato, per l'importo complessivo di € 1.578,20, al lordo degli oneri riflessi, e ripartito tra gli stessi, come da prospetto "ALLEGATO A" che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
- 3) **di pagare** ai sunnominati l'importo di € 1.274,79 al netto della ritenuta degli oneri riflessi CPDEL 23,80 % oltre IRAP;
- 4) **di dare atto** che ai sensi dell'articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 la quota residua pari al sessantasei per cento (66%) del 20% del 2% degli incentivi tecnici a destinazione vincolata per acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ammonta ad € 394,55;
- 5) **di imputare** la spesa complessiva di € 1.578,20, comprensiva di oneri riflessi, come da prospetto "ALLEGATO A" che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale al capitolo 8530/1/2 codice 10.05.2- impegno 88;
- 6) **di disporre** che la presente Determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;
- 7) **di disporre** la pubblicazione all'Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Mariarosa Loiodice

La presente determinazione:

- sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l'apposizione del suddetto visto.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Ing. Mariarosa Loiodice

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa.

Cambiasca, 06/07/2026

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni consecutivi.

Cambiasca, li 08/07/2026

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Ing. Mariarosa Loiodice